
t oseei r ani . i r
4

 شماره   481   /‌‌‌‌‌‌سه‌شنبه 27  اسفند   1398  /   22 رجب 1441  /  17  مارس   2020چـرتـکـه

مهناز اعتدالی

ایران ســال ۹۸ را بــا بحران‌هایی از قبیل 
خســارت گســترده ســیل، زلزله، کاهش 
درآمدهــای نفتــی، تعمیــق تنش‌هــای 
منطقه‌ای، گســترش تحریم‌ها، قرار گرفتن 
در لیست ســیاه FATF، ورود ویروس کرونا 
به کشور و شــیوع گســترده آن که اقتصاد 
بحران‌زده و بازارها را به کســادی و قرنطینه 
کشــاند و بروز شــوک‌های خارجی از جمله 
جنگ نفتی بین روسیه و عربستان که موجب 
ریزش بیشــتر بازارهای مالی شد، گذراند تا 
یکی از ســخت‌ترین ســال‌های اقتصادی را 

تجربه کند.
اما تداوم بحران‌ها و سرایت آن به سال آینده 
در حالی که کسری بودجه قابل‌توجهی برای 
اقتصاد رقم خورده اســت، نشان می‌دهد که 
سخت‌ترین دوران اقتصادی تاریخ معاصر در 

انتظار ایران است.
پیش از ایــن اتفاقات ســال ۹۸ و آثار آن 
بر صنعت و تجارت در نظرســنجی موسسه 
مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی، از نگاه ۸۰ 
صاحب‌نظر ارزیابــی و ۶ گلوگاه اقتصاد ایران 
شناسایی شده بود که براســاس آن کاهش 
قدرت خریــد، کاهش ســرمایه‌گذاری‌های 
بخش خصوصــی و دولتی، کســری بودجه 
دولــت، تثبیــت مصنوعــی قیمت‌هــا، 
بنگاه‌داری نهادهــای حاکمیتی و خصولتی 
و تاثیرپذیری تولیدات داخلــی از قاچاق به 
 عنوان مهم‌ترین چالش‌هــای اقتصادی ذکر

 شده بود.
اما اکنــون اقتصــاد ایران عــاوه بر این 
۶ گلوگاه ناگزیر اســت ضمن پذیرش رکود 
تورمی حاصل از ادامه شــوک‌های خارجی 

و کاهش قیمــت نفــت، تبعات گســترده 
ویــروس کرونا را نیــز مورد محاســبه قرار 
 دهد که تمــام بازارهای مالــی و اقتصادی را 

شامل می‌شود.
برخی کارشناســان می‌گویند در ماه‌های 
آتی ممکن است نرخ تورم خیلی بالاتر نرود، 
ولی تورم اقلام خاصــی بالاتر از نرخ تورم کل 
خواهد بود زیرا تولید از شــرایط فعلی ضربه 
خواهد دید و واردات و صــادرات هم محدود 
می‌شــود. بنابراین پیش‌بینی می‌شــود که 
تورمی بالاتر را تجربه نکنیم، اما شیب این تورم 
برای اقشار مختلف بسیار متفاوت خواهد بود. 
مرور مولفه‌های اقتصــادی که در ادامه به 
آن پرداخته می‌شود، چشــم‌انداز مثبتی را 
برای اقتصاد ایران در سال آینده رقم نمی‌زند 
مگر اینکه ویروس کرونا در سه‌ ماهه اول سال 
کنترل شود، تا به واسطه آن نرخ تورمی بیش 

از شرایط فعلی را تجربه نکنیم.

روند غیرمعمول تصویب بودجه ۹۹ 
بودجه ســال آینده یکــی از چالش‌های 
بــزرگ اقتصــاد خواهد بــود که بــا وجود 
دیدگاه‌های مخالف بســیار و تاکید ناظران 
اقتصادی بر غیر واقعی بودن برخی درآمدها 
و ضرورت اصلاح ساختاری آن، در یک اقدام 
فــوری در نشســت فوق‌العاده هیــات عالی 
نظارت بر اجــرای سیاســت‌های کلی نظام 
 بررســی و پس از تایید به شــورای نگهبان

 ارسال شد.
این در حالی اســت که بودجه سال آینده 
علاوه بر کسری شدید که بسیاری از کارشناسان 
در مورد تبعات آن هشــدار داده بودند اینک با 
مشکل شــیوع ویروس کرونا و هزینه‌های این 
بیماری بر اقتصاد نیز همراه شــده اســت که 
بی‌شک متناسب با شرایط بحرانی سال آینده 

در کنار تحریم‌ها نخواهد بود.

 پیش‌بینی تورم ۲۰ تا ۲۵ درصدی 
برای سال آینده

بر اســاس پیش‌بینی مرکز پژوهش‌های 
مجلس تورم در ســال آینده بیــن ۲۰ تا ۲۵ 
درصد خواهــد بود. کارشناســان می گویند 
چنانچه دولت تدبیر لازم را برای تأمین کسری 
بودجه از طریق کاهش مخارج و افزایش پایه 
مالیاتی نیندیشد، پولی شدن کسری بودجه 
ســال آینده می‌تواند منجر به افزایش مجدد 

نرخ تورم در سال ۱۳۹۹ شود.

 چالش بزرگ»کرونا« برای 
صندوق‌های بازنشستگی 

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
طی گزارشی »بررسی بار مالی ناشی از شیوع 
ویروس کرونا بر صندوق‌های بازنشستگی« 

را منتشر کرد.‏
دفتر مطالعــات اجتماعی ایــن مرکز در 
گزارش»مقابله با شــیوع ویــروس کرونا« 
ســناریوهای محتمل در دو بخش »بار مالی 
ناشــی از فوتی‌های ناشــی از بیماری كرونا 
بر صندوق‌هــای بازنشســتگی« و »بار ‏مالی 
ناشی از بیكاری‌های ناشی از بیماری كرونا بر 
صندوق‌های بازنشستگی« را به صورت مجزا 

مورد برآورد قرار داده است.‏
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس ســه 
سناریوی پیش‌رو در مواجهه با ویروس کرونا 
را که در آن تعداد فوتی‌ها و بیکارهای ناشــی 
از بیماری ‏کرونا را با هــم متناظر فرض کرده 
ارزیابی کرده است. براساس آن صندوق‌های 
بازنشستگی »در سناریوی نخست یعنی هزار 
فوتی ‏و ‌۱۰۰هزار بیکار حداقل ‌۷۱۸ میلیارد 
تومان بار مالی خواهد داشت که ‌۶۰۸ میلیارد 
تومان از این بار در‌ســال ۱۳۹۹ رقم ‏خواهد 

.»‎خورد
بنابر این گزارش، »در سناریوی دوم یعنی 

٢هزارفوتی و ‌۱۵۰هزار بیکار ‌۱۱۸۰میلیارد 
تومان بار مالی بر صندوق‌های بازنشســتگی 
‏تحمیل خواهد شــد که ‌۹۲۶میلیارد آن در‌ 

».‎سال ۱۳۹۹ رقم خواهد خورد
این گزارش می‌افزاید: »در سناریوی سوم 
به‌عنوان ســناریوی بدبینانه با ٤هزارفوتی و 
‌۲۰۰هزار بیکار ‏بار مالــی صندوق‌ها حداقل 
‌۱۸۵۵میلیــارد تومــان خواهــد شــد که 
‌۱۲۷۷میلیارد تومان آن در ‌سال ۱۳۹۹ رقم 

.»‎خواهد خورد
 ایــن گــزارش در بخــش نتیجه‌گیری 
خاطرنشــان می‌کند: »در ســه ســناریو، 
صندوق‌هــای بازنشســتگی متوجه ۷۱۸ تا 
‌۱۸۵۵میلیارد تومان بار ‏مالی خواهند شد که 
بین ۶۰۸ تا ‌۱۲۷۷میلیارد تومان آن در‌سال 

۱۳۹۹ اتفاق خواهد افتاد‎.‎‏«‏

یارانه کرونایی برای حمایت از 
دهک‌های پایین 

به دنبال شــیوع کرونا در کشور و افزایش 
فشار اقتصادی روی اقشار آسیب‌پذیر جامعه، 
دولت مصوب کرد به تمامی افرادی که شغل 
خاص با درآمد ثابت ندارند و یا روزمزد هستند 

در اسفندماه بسته حمایتی پرداخت شود.
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه اعلام کرد حــدود هفت میلیون نفر 
از اقشار کم‌برخوردار شناســایی شده‌اند که 
کسب و کار آنان در آســتانه سال نو خسارت 
جدی دیده و براین اســاس به آنها بسته‌های 

حمایتی تعلق می‌گیرد.
از این تعداد ۳میلیــون خانوار فاقد درآمد 
ثابت شناسایی شده‌اند که بین ۲۰۰ تا ۶۰۰ 
هزار تومان به آنان پرداخت می‌شود. ۴ میلیون 
خانواری که دارای مشــاغل خرد هستند نیز 
می‌توانند بین یک تــا ۲ میلیون تومان وام به 
صورت قرض‌الحسنه و بدون ضامن دریافت 

کنند.

 درخواست وام از صندوق بین‌المللی 
پول پس از نیم قرن

 ایران دو نامه مهم به نهاد‌های بین‌المللی 
در راستای مقابله با کرونا ارسال کرد. نامه اول 
را عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک مرکزی 
به رئیس صندوق بین‌المللی پول نوشــت و 
طی آن درخواست ۵ میلیارد دلار وام ضروری 
به میزان ۱۰۰ درصد سهامش در صندوق را 

ارائه کرد.
اما وزیر امورخارجه نامه دوم را به دبیرکل 
سازمان ملل متحد نوشــت و در آن خواستار 
پایــان تحریم‌هــای دولت ایــالات متحده 
شد. نامه ظریف به ســازمان ملل، ابزار‌های 
دیپلماســی برای مقابله با کرونا را فعال کرد 
که می‌تواند آمریکایی‌ها را در شــرایط فعلی، 
به جهت حقوق بشری با چالش جدی مواجه 

کند.
ایران برای مقابله با کرونا، پس از نیم قرن 
درخواست کمک مالی از صندوق بین‌المللی 
پول کرده است. اما نگرانی‌هایی مطرح است 
که ممکن اســت با توجه به قرار داشتن ایران 
در لیست سیاه FATF و تحریم‌های بانکی، 
قادر به استفاده از این ابزار IMF برای مقابله 
با کرونا نباشد. وامی که شاید بتواند در قالب 
بســته‌های اصلاحات اقتصادی به کمک این 

روز‌های اقتصاد بحران‌زده ایران بیاید.

آینده مبهم نرخ ارز در پساکرونا
پس از جهش حــدود چهــار برابری ارز 
در دو ســال گذشــته و کاهش درآمدهای 
ارزی کشــور بــه واســطه گســترش 
 تحریم‌ها، ارزش ریال نیز در مدار کاهشــی

 قرار گرفت.
در واقع بــا ورود ارزش نقدینگی کشــور 
به محــدوده ۱۵۰ میلیــارد دلاری؛ میزان 

نقدینگی ریالی موجود در سیســتم پس 
از تبدیل به ارز، در پایین‌ترین سطح قرار 

می‌گیرد. 
سیاســتگذاری بانــک مرکــزی 
توانســت در طول ســال جاری دلار 

را در محــدوده معینی حفــظ کند هر 

چند در مقاطع کوتاهی نوســان‌هایی نیز در 
بازار مشــاهده شــد. اما با وجود هشدارهای 
کارشناســان در مورد توقــف اختصاص ارز 
۴۲۰۰ تومانی و عواقب کسری بودجه در نیمه 
دوم سال و همچنین سال آینده، همچنان ارز 
چند نرخی در دستور کار قرار گرفت و دولت 

نسبت به این موضوع عقب‌نشینی نکرد.
تراز تجاری نیز در دو سال اخیر با افزایش 
شــدید نرخ ارز، در بخــش واردات با گران‌تر 
شدن کالاها و در بخش صادرات به کشورهای 
همسایه در سطح رقابتی قدرتمند شد که در 
نتیجه این روند نوعی تعــادل بین واردات و 

صادرات غیرنفتی شکل گرفت.
در ماه‌های پایانی ســال در شرایطی که 
انتظــار می‌رفت رونــد صــادرات از تحرک 
بیشتری برخوردار شــود بروز اختلال شیوع 
ویروس کرونا موجب شد تا تجارت خارجی با 
همسایگان تعطیل شود که این امر می‌تواند 
درصورت تداوم در بلندمدت ذخیره ارزی را با 

مخاطره همراه سازد. 
در همین زمینه با توجه به شــرایط پیش 
آمده پیشنهاد آوانس ارزی برای عبور از تبعات 
بحران کرونا از سوی رئیس اتاق بازرگانی ایران 
به رئیس کل بانک مرکزی مطرح شده است. 
در این نامه درخواست تمدید سه ماهه زمان 
رفع تعهد ارزی صادرکنندگان ارائه شده تا به 
واســطه آن گامی جدید برای افزایش مهلت 
رفع تعهد ارزی صادرکنندگان از سوی بخش 

خصوصی برداشته شود.
البته این مطالبه جدیــد درحالی مطرح 
شــده که پیش از این بخــش خصوصی در 
نامه‌نگاری‌هایی با مقامات دولتی خواســتار 
اقداماتی مانند بخشــودگی مالیاتی، تعویق 
بازپرداخت تسهیلات بانکی از سوی بنگاه‌ها، 

تسهیل در ثبت سفارش و واردات شده بود. 
بســیاری از تحلیلگــران معتقدنــد در 
نیمه دوم ســال آینده، سرنوشــت انتخابات 
ریاســت‌جمهوری ایالات‌متحــده در تــراز 
اقتصادی ایران بســیار تاثیرگذار خواهد بود 
زیرا در صــورت روی کارآمدن دموکرات‌ها و 
بازگشــت آنها به برجام با توجه به وعده‌های 
داده شده، درآمدهای نفتی ایران مجدد برقرار 
می‌شــود و این امر می‌تواند علاوه بر تقویت 
ارزش ریال در بحث ارزآوری نیز بودجه کشور 

را تقویت کند.
به گفته تحلیلگران نرخ دلار برای ســال 
آینده با توجه به اتخاذ مواضع سیاسی با عدم 
پذیرشFATF  و قرار گرفتن در لیست سیاه، 
انقباض سیاســت‌های بین‌المللــی در قبال 
ایران و شــوک ویروس کرونا بــه بازارهای 
جهانی و داخلی با ابعاد گســترده، غیرقابل 

پیش‌بینی است.
نرخ ارز در ســال جــاری تلاطم‌هایی را 
در مورد ســهمیه‌بندی بنزین در نیمه دوم 
آبان ماه، افزایش تنش‌های ایــران و آمریکا 
پس از شهادت سردار ســلیمانی و همچنین 
تسویه‌حســاب ارزی در پایان سال میلادی، 
 FATF قرار گرفتن نام ایران در لیست سیاه
و همچنین جو روانی ناشی از شیوع ویروس 
کرونــا تجربه کرد کــه تمامی ایــن عوامل 

غیراقتصادی به شمار می‌روند.
ولی نکته حائز اهمیــت؛ توجه به این مهم 
است که گرچه بانک مرکزی در بازه یک ساله 

توانســت ثبات ارز را رقم بزند و فنر 

ارزی را مهار کند، اما با مرور موارد مشــابه در 
گذشته عوامل دخیل در سه برابر شدن نرخ 

ارز در دو مقطع کشور آشکار می‌شود.

»جنگ نفت« علیه اقتصاد ایران
پس از آن که روســیه در آخرین نشست 
اوپک اعلام کرد که خود را متعهد به کاهش 
تولید نفت نمی‌داند و به دنبال آن عربســتان 
قیمت نفت را شکســت و به کانــال ٣٠ دلار 
کشــاند. این سقوط کم‌ســابقه قیمت نفت 
همان ساعات اول، ارزش بورس نیویورک را ‌٧ 
درصد کاهش داد. ارزشی که معادل ‌٢هزار و 
‌١٠٠میلیارد دلار و معادل هشت‌سال تولید 
ایران و ٢٠ برابر ارزش بــورس ایران برآورد 

شده است.
عرضه بیــش از اندازه نفت بــه بازار‌های 
جهانی توسط عربستان در شرایطی در حال 
انجام است که تقاضایی برای آن وجود ندارد 
و بازار نفت از پیش با مازاد عرضه مواجه بوده 
اســت، بنابراین می‌تواند قیمت نفت را بیش 
از این متاثر کند و در روند کاهشی قرار دهد. 

واشنگتن‌پست در ســرمقاله‌ای با اشاره 
به کاهش جهانــی قیمت نفــت عنوان کرد 
»آمریــکا، بازنده اصلی جنــگ قیمت نفت 
در بحبوحه همه‌گیری کرونــا و رقابت میان 
روسیه و عربســتان خواهد بود. جنگ قیمت 
نفت که روند اقتصاد جهــان را مختل کرده، 
در لایه سطحی جنگی اســت میان دومین 
و ســومین تولیدکنندگان نفــت جهان، اما 
هدف اصلی نشانه گرفته شده در این جنگ؛ 
‌اولیــن تولیدکننــده نفت در جهــان یعنی 

آمریکاست.«
این روزنامه آمریکایی در ادامه یادآور شده 
است: »در این جنگ نفتی اما بیشترین آسیب 
را کشورهای ایران و ونزوئلا متحمل خواهند 
شد. زیرا هر دو کشــور اقتصادشان متکی بر 

نفت است و تحت تحریم آمریکا هستند«.
امــا باید دیــد کاهــش قیمــت نفت و 
تحریم‌های نفتی بــرای اقتصاد ایران فرصت 
است یا تهدید؟ بسیاری از ناظران بر این باورند 
که اقتصاد ایران از این جنگ نفتی آســیب 
خواهد دید. تا قبل از تحریم‌ها ایران توانسته 
بود روزانه ۲.۵ میلیون بشکه نفت صادر کند 
که این میزان در لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ به 
یک میلیون بشکه در روز کاهش یافته است. 
این کاهش ۱.۵ میلیون بشکه‌ای صادرات نفت 
روزانه، هر چند درآمد‌های نفتی را در مقایسه 
با سال‌های گذشته کاهش داده، اما در 
نقطه مقابل تاثیرپذیری ایران از 

کاهش قیمت نفت را در این بازه زمانی کمتر 
کرده است. از سوی دیگر اما با توجه به اینکه 
بودجه ســال آینده کمترین وابســتگی را به 
نفت دارد و براســاس آن روزانه صادرات یک 
میلیون بشکه با قیمت ۵۰ دلار در نظر گرفته 
شده اســت؛ این کاهش قیمت می‌تواند تاثیر 

قابل‌توجهی بر بودجه ۹۹ داشته باشد.
هم زمانی دو شوک بزرگ ویروس کرونا و 
جنگ نفتی، بازارهای مالی را در مسیر نزولی 
قرار داده است. اقتصاد دنیا اکنون در حالی‌که 
شوک پندمی کرونا را شاهد است، انتظار دارد 
تا تزارها دوباره به میز مذاکره باز‌گردند و اجازه 
ورود قیمت به کانال ۲۰ دلاری نفت را ندهند.
واکنش بازار سرمایه به سیگنال‌های 

داخلی و جهانی 
بازدهی رویایی سال جاری بورس توانست 
کارنامه‌ای استثنایی را برای سال ۹۸ به‌عنوان 
بهترین سال بازار سرمایه به ثبت رساند. این 
بازدهی بالاتر از جهش ۱۲۵ درصدی شاخص 
قیمت و بازده نقدی در سال ۱۳۸۲ است که 
تا پیش از این رکــورددار بازدهی این بازار در 

طول بیش از نیم قرن فعالیت بود.
این جهش شاخص در حالی شکل گرفته 
است که رشد اقتصادی منفی، تورم میانگین 
کماکان بالاتــر از۳۰ درصد و ریســک‌های 
غیراقتصادی نیز پررنگ‌تر از قبل بود. ضمن 
اینکه بورس در ســال جاری شاهد این نکته 
بود که پیشــران قیمت‌ها در بازار ســهام از 
عوامل بنیادی و اقتصــادی به عوامل روانی و 
رفتاری تغییر جهت داده اســت. روندی که 
به باور بســیاری از تحلیلگــران بدون توجه 
به اصول پذیرفته شــده ارزش‌گذاری سهام 
در مســیر ایجاد یک شــرایط هشــدارآمیز 
قرار گرفت تا جایی که به لحاظ چشــم‌انداز 
آتــی و پایــداری وضعیت بــازار بــا وجود 
 هجــوم نقدینگــی، ارزیابی مثبتــی از آن 

حاصل نمی‌شود.
در ایــن بیــن مهمترین بازیگــر بیرونی 
جهش‌های بــورس، پول و اعتبــار ارزان در 
دست آحاد جامعه به شکل سرکوب مالی در 
کنار نرخ بهره منفی ۲۰ درصد است که حاصل 
اختلاف نرخ تورم و نرخ ســود سپرده بانکی 
است. بنابراین طبیعی اســت که انعکاس آن 
را به‌صورت تقاضای افسارگســیخته در بازار 

سهام مشاهده کنیم.
اما به دنبال رشد افسارگســیخته بازار با 
ورود روزانه نزدیک به ۱۰۰۰ میلیارد تومان 
پول و هشدار مکرر بســیاری از تحلیلگران، 
ســازمان بورس در روزهای پایانی سال سه 
دستورالعمل را برای کنترل سیل رفتارهای 
هیجانی ابــاغ کرد که بــا واکنش بــازار و 

نوسان‌گیران روبرو شد. 
اولین اقدام این سازمان ایجاد شرط آزمون 

برای گرفتن کد معاملاتی بــود که هدف آن 
محدود کردن ســیل ورودی‌هــای جدید به 
بازار بود. سیاســت بعدی، تغییر حجم مبنا و 
قدم سوم کاهش دامنه نوســان قیمت همه 
نمادهای بورسی و فرابورســی از پنج درصد 
به دو درصد کاهش بود که مورد آخر با ورود و 

ممانعت وزیر اقتصاد منتفی شد.
ریسک‌های سیاســی در نیمه دوم سال با 
اثرگذاری کوتاه‌مدت نتوانســت مانع جدی 
برای روند رشــد شــاخص‌ها باشــد. اما در 
هفته‌های پایانی سال هم‌زمانی فراگیر شدن 
ویروس کرونا و تاثیرگــذاری آن در بازارهای 
جهانی از یک سو و تداوم جنگ نفتی عربستان 
و روســیه که بر کامودیتی‌ها تاثیرگذار بود، 
اقتصاد مــا را نیز متاثر کرد و ترمز پرشــتاب 

بورس را کشید.
گمانه‌زنی‌ها اما برای چشــم‌انداز بورس 
در نیمه اول سال ۹۹ بســیار متفاوت است. 
گروهی معتقدند هرچند محرک اصلی رشد 
ســهام در ماه‌های اخیر رفتار سرمایه‌گذاران 
و به ویژه تازه‌واردهــا بود، اما در طولانی‌مدت 
عوامل بنیادی به رقابت با این فضا می‌پردازند. 
زیرا نگرانی‌هایی از جمله نشانه‌های رکود در 
بازار جهانی، عدم رشد دلار متناسب با برآورد 
بورس‌بازان و همچنین ناهماهنگی شاخص 

قیمت‌ها با انتظارات تورمی وجود دارد.
مطابق با این تحلیل، تــداوم رونق در بازار 
سهام در سال آینده باید با ترسیم چشم‌انداز 
متغیرهای اقتصادی صــورت پذیرد. چراکه 
ســطح عمومی قیمت‌ها در بورس به جایی 
رسیده که دیگر تنها به سبب عوامل رفتاری 
قابل‌افزایش نیست بنابراین برای تداوم صعود 
نیاز به وجود انگیزه‌های واقعی در بخش رشد 

سودآوری شرکت‌ها الزامی به نظر می‌‌رسد.
امــا در نقطه مقابــل برخــی تحلیلگران 
معتقدنــد اگــر مجلــس آینــده، یارانــه 
پتروشــیمی‌ها را تمدید کند روند صعودی 
ادامه خواهد داشت در غیر این صورت تا پایان 
خرداد می‌توان انتظار رونق بورس را داشــت 
زیرا دولت قصد دارد برای حفظ دارایی خود 
تعدادی از سهام شــرکت‌های خود از جمله 
ایران خودرو و سایپا را به صورت عرضه اولیه 
واگذار کند که این مســئله بــازار را حمایت 
خواهد کرد. براین اساس مطالبق با پیش‌بینی 
این گروه، شاخص بورس می‌تواند تا خرداد ۹۹ 

به حدود ۸۰۰ هزار واحد نیز برسد.
از دیــدگاه میانه‌روی گروه ســوم، بورس 
تهران در نیمه نخست سال آینده از مولفه‌های 
تاثیرگذار اقتصادی شــامل تثبیت نرخ ارز، 
احتمال کاهش تورم ســالانه بــه محدوده 

۲۰ درصد، شتاب بیشتر افزایش هزینه‌های 
عملیاتی شــرکت‌ها در مقایســه با نرخ‌های 
فروش و فشار ناشی از نسبت‌های ارزش‌گذاری 
بالا به‌عنوان عوامــل محدود‌کننده بازدهی 

بهره‌مند خواهد شد. 
در ایــن زمینــه جهت‌گیری انبســاطی 
سیاست‌های پولی ناشــی از کسری بودجه 
در کنار احتمال ناپایداری نرخ ارز ناشــی از 
بروز ریســک‌های سیســتماتیک سیاسی، 
نیــز می‌توانــد مهم‌ترین عامــل بنیادی به 
منظور حفــظ جذابیت و تــداوم حمایت از 

سرمایه‌گذاری در سهام به حساب آید.

کرونا نفس صنعت خودرو را گرفت
اپیدمی ویروس کرونــا صنعت خودروی 
جهان را به لبه پرتگاه کشاند و چین را به‌عنوان 
بزرگ‌ترین تولیدکننده خودرو در جهان که 
میزبان بسیاری از غول‌های خودروساز است 

در شرایط بحرانی قرار داد.
در این زمینه پیش‌بینی‌های اولیه نشــان 
می‌دهد که تعطیلی کارخانه‌های خودروساز 
به علت شــیوع کرونا منجر بــه کاهش ۶/۲ 
درصدی تولید جهانی خودرو در سال ۲۰۲۰ 
میلادی شــود. به عبارت دیگر در سال‌جاری 
میلادی ۸۹ میلیون دســتگاه خودرو کمتر 
از آنچه که برآورد شــده بــود، تولید و عرضه 

خواهد شد.
بازار خودروی ایران نیز بــا ورود ویروس 
کرونا به کمــا رفت. بعد از ثبــت رکوردهای 
تاریخی در ماه‌های اخیر و موج‌آفرینی رشــد 
قیمت‌ها در کنار روند ضعیف عرضه محصول، 
در شــرایطی که بازار خود را بــرای روزهای 
پایانی ســال و رکوردزنی‌های جدید قیمتی 
آماده کرده بود، بســیاری از فعالیت‌های این 
بازار به دلیل جلوگیری از گسترش ویروس با 

مانع و رکود روبرو شد.
اما با تداوم رکود بازار خودرو بســیاری از 
فروشندگان با تغییر مواضع آشکار، در حالی 
که تا یک ماه پیش دســت بــالا را در تعیین 
قیمت‌ها داشتند اکنون در بازار بی‌مشتری، 
خواســتار فروش خودروهای خــود حتی با 
وجود مانور قدرت چانه‌زنی برای مشــتریان 

شدند.
فعالان بازار در این زمینه می‌گویند حباب 
قیمتی خودروها که در بهمن ماه به اوج خود 
رســیده بود هنوز تخلیه نشده است؛ اما روند 
کاهشــی معاملات در این بازار نشان از توقف 
رشد قیمت‌ها دارد. ســعید موتمنی، رئیس 
اتحادیه صنف نمایشگاه‌داران و فروشندگان 
خودرو تهران می‌گوید نبــود خریدار در بازار 
آن‌ هم در روزهای پایانی ســال این نگرانی را 
برای فعالان بازار خودرو ایجــاد کرده که در 
صورت شیوع بیشتر ویروس کرونا، سال آینده 
نیز این رکود ادامه پیدا کند که در این صورت 
بخش قابل‌توجهی از سرمایه‌گذاران با خطر 

ورشکستگی روبه‌رو خواهند شد. 
برآیند کارشناسان از وضعیت بازار خودرو 
در سال آینده این اســت که شرایط به سمت 
بحرانی جدی در تقاضا پیش بــرود تا جایی 
که خودروســازان با مشــکل فروش مواجه 
شــوند. ازجمله دلایل مطرح شــده در این 

زمینه قیمت بالای خودرو، کاهش کیفیت و 
ضعف در ارائه مشوق‌های خرید است. ضمن 
اینکه شماره‌گذاری نشــدن احتمالی برخی 
خودروهای پرتیراژ داخلی نیــز می‌تواند به 
بحران تقاضا منجر شــود زیــرا پلیس راهور 
هشــدار داده اســت که برخی خودروهای 
پرتیراژ را به دلیل نداشــتن ایمنی لازم، طی 
 ســال آینده شــماره‌گذاری نخواهــد کرد. 
 از ســوی دیگر مطابق بنــد الحاقی ۷ لایحه 
بودجه ســال ۹۹، در ســال آینــده واردات 
خودروهای ســبک و ســنگین بــا اولویت 
خودروهای ترکیبی هیبریدی و ماشین‌آلات 
معدنی و راهســازی با ارز منشا خارجی طبق 

قوانین و مقررات مجاز اعلام شده است.
بر این اســاس به باور کارشناسان به دلیل 
وجود تعرفه‌های اعمال شــده سیاسی که با 
وجود سهام مدیریتی شرکت‌های تولیدکننده 
در اختیار دولت قــرار دارد در صورت واردات 
خودروهای خارجی، بازار خودروی داخلی را 
با ۵۰ درصد کاهش قیمت مواجه خواهد کرد. 
بنابراین راهکار ارائه شده در این مورد در 
نظر گرفتــن تعرفه معقول اســت که در این 
صورت فاصله قیمتــی لازم بین خودروهای 
ساخت داخل و وارداتی حفظ می‌شود بدون 
آنکه لطمه‌ای بــه بازار محصــولات داخلی 
خودروسازان وارد شــود. همچنین پیشنهاد 
شــده اســت که دولت بــا کاهــش مالیات 
خودروسازها این شــرکت‌ها را مورد حمایت 
خود قرار دهد، اما از آنجا که سیاســت دولت 
بر آن اســت که منابع موردنیاز برای حمایت 
از خودروســازان را از جیب مردم تأمین کند؛ 
حرکت در مسیر توسعه صنعت خودرو در سال 

آینده نیز بدیهی به نظر می‌رسد.
از ســوی دیگر با توجه به بحران شــیوع 
ویروس کرونا و خطــر همه‌گیری آن، پس از 
اعتراض کارگران ایران‌خــودرو در روزهای 
گذشــته مبنی بر عدم دریافت بســته‌های 
بهداشتی، شرایط نامناســب سرویس‌های 
بهداشــتی، کار در ســالن‌های پرجمعیت و 
حمل و نقل کارگران با اتوبوس که خطر آلوده 
شــدن به ویروس را افزایش می‌دهد؛ ناگزیر 
مسئولان این شرکت پذیرفتند که در آخرین 
هفته اسفندماه خطوط تولید این کارخانه را تا 
نیمه فروردین تعطیل و برای انجام تعمیرات 
بنیادی در اختیار کارکنــان بخش خدمات 

فنی قرار دهند.
 البته انتشار خبرهایی از ابتلای کارگران 
خودروسازی از جمله ایران خودرو به کوید ۱۹ 
و مرگ بر اثر این بیماری، در اتخاذ این تصمیم 
نقش‌آفرین بود. اما سوالی که هرگز پاسخی به 
آن داده نخواهد شد این است که خودروسازان 
برای جبران تاخیر ارئه محصولات پیش‌فروش 
شــده که در بازه‌های زمانی گذشته نیز اتفاق 
افتاده و اکنون ســطح مطالبات خریداران در 
این زمینه بسیار بالا پیش‌بینی می‌ شود، چه 
سیاست تدوین‌شده‌ای را دنبال خواهند کرد؟ 

پیش‌بینی سه سناریو برای بازار مسکن 
در سال ۹۹

پیش‌بینی ســه ســناریوی رکود تورمی، 
انجام معامــات از نوع ســفته‌بازانه و رونق 
غیرتورمی برای بازار مســکن در سال آینده 

مطرح شده است.
واسطه‌های ملکی، رکود تورمی و خرید و 
فروش از نوع ســرمایه‌گذاری چشم‌اندازی از 
بازار مسکن را ارائه می‌کند که انتظار جهش 
قیمت در آن، مشــروط به ثبــات قیمت در 
بازارهای موازی از جمله ارز، طلا و بورس است 

که بعید به نظر می‌رسد.
میانگین قیمت مســکن در شهر تهران با 

ثبت یک رکــورد در دی‌ماه ســال ۱۳۹۸ به 
۱۳ میلیون و ۸۱۰ هزار تومان در هر مترمربع 
رسید که ۴۰ درصد نسبت به سال قبل و ۲.۱ 
درصد نسبت به ماه قبل افزایش داشته است. 
براین اساس کارشناســان میزان افزایش 
قیمت مسکن در سال آینده را معادل نرخ تورم 
عمومی رصد می‌کنند مانند شرایطی که در 
ســال جاری در این بازار حاکم بود. بنابراین 
برای سال‌ آینده نیز بین ۲۰ تا ۴۰ درصد رشد 

قیمت پیش‌بینی می‌شود.
در ســال جاری بــه دنبــال افزایش ۱۵ 
درصدی دســتمزدها، رشد حدود ۴۰ درصد 
در بازار مســکن اتفاق افتاد که این شرایط به 
عمیق‌تر شــدن فاصله بین توان متقاضیان 
واقعی با افرادی که دارای مســکن هســتند 
منجر شد. ضمن اینکه گزارش‌های ارائه شده 
از رصد بازار نشان می‌دهد که حدود ۷۷ درصد 
معاملات مسکن از نوع سرمایه‌گذاری است و 
تنها ۲۳ درصد آن به موارد مصرفی تعلق دارد.

وقتی جوســازی و زمزمه افزایش قیمت 
مسکن در دی‌ماه توســط برخی واسطه‌ها بر 
افکار عمومی غالب شد، بخشی از خریداران 
مصرفی و سرمایه‌ای را به این بازار کشاند اما در 
بهمن ماه با خروج حدود نیمی از سفته‌بازها، 

حرکت این بازار به سمت ثبات نزدیک شد. 
معاملات خرید مسکن در کشور که برای 
دو ماه پیاپی در فصل زمســتان با رشد همراه 
شده بود با شــوک ورود کرونا با رکود مواجه 
شد. آمار ارائه شده نشان می‌دهد در بهمن ماه 
خرید و فروش واحدهای مسکونی در شهرها 
۱۱ درصد نسبت به زمان مشابه در سال قبل 
رشد داشته که این افزایش بدون احتساب آمار 

معاملات مربوط به تهران است.
از نگاه کارشناســان علت اصلی بازگشت 
خریداران به بازار در دو ماه گذشته، به غیر از 
اعطای »وام‌های جدید« عامل ترس از گرانی 
یا همان انتظارات تورمی نیز هست که با رشد 

روزافزون نقدینگی همراه شده است.
رصــد آخرین تحــولات مربوط بــه بازار 
کشــوری مســکن نشــان می‌دهد از جمله 
عوامل موثر و محرک در رشــد معاملات بازار 
زمستانی مسکن، افزایش قیمت زمین، رشد 
قیمت مصالح ســاختمانی، هزینه‌های بالای 
ساخت‌وساز، افزایش سقف وام خرید مسکن و 
رشد بازارهای موازی همچون بورس و افزایش 

قیمت ارز است. 

سقوط طلا رکورد ۳۷ ساله را شکست
 قیمت طلا در ایــن روزهــا کاهش ۴.۵ 
درصدی را تجربه کرد تا رکورد ســقوط ۳۷ 
ســاله را ثبت کند. این در حالی است که در 
چند روز گذشته به دنبال شیوع ویروس کرونا، 

سقوط بازار سهام در سراســر دنیا و شکست 
مذاکرات روســیه و اوپک، طلا به عنوان یک 
سرمایه‌گذاری ایمن توانست بود به بالاترین 
رقم ۷ سال گذشته یعنی بیش از ۱۷۰۰ دلار 
در هر اونس برسد، ولی اکنون نزدیک به ۲۰۰ 

دلار از ارزش خود را از دست داده است.
ناظران آگاه می‌گوینــد علت کاهش نرخ 
جهانی طــا را در ایــن روزها کــه برخلاف 
برآیندهــا باید بــا افزایش ریســک در مدار 

صعودی قرار گیرد، باید در حرکت روند بازار 
به سمت فروش سرمایه‌گذاری امن جستجو 

کرد.
موسسات مالی و سرمایه‌گذاران در این بازار 
به دلیل تشدید نگرانی‌ها و به جهت حمایت از 
اقتصاد و بازار سرمایه کشــور خود با تبعیت 
از سیاســت‌های فدرال رزرو شروع به فروش 

دارایی امن و ذخایر طلای خود کرده‌اند.
براین اســاس طلا به عنوان دارایی امن در 
بحران نقدینگی این زمان نیز همانند اتفاقی 
که در ســال 2008 رخ داد روند نزولی را در 
پیش گرفته‌ اســت. با اعلام پندمیک توسط 
سازمان بهداشت جهانی و اتخاذ سیاست‌های 
ســخت‌گیرانه توســط آمریکا و کانادا، این 
اطمینان در بازارهای مالــی به وجود آمد که 
ریسک ویروس در جهان خیلی بالا نیست و بر 
این اصل طلا نیز مطلوبیت خود را از دست داد. 
اما بازار طلای ایران نیز در شوک گسترش 
ویروس کرونــا روزهای پایانی اســفندماه را 
در قرنطینه طی کــرد. رئیس اتحادیه طلای 
تهران در این زمینه می‌گوید که به دلیل شیوع 
ویروس کرونــا بازار طلا با رکود مواجه شــد 
به‌طوری‌که وضعیت خرید و فروش طلا در بازار 
به صفر رسیده است. برخی از طلا فروشان هم 
به دلیل شیوع این ویروس واحدهای صنفی 

خود را تعطیل کردند. 

 آثار احتمالی ویروس کرونا 
بر اقتصاد ایران

آثار تورمی ویروس کرونا در اقتصاد ایران 
در حــال حاضر قابل محاســبه نیســت، اما 
برخی تحلیلگران پیش‌بینــی کرده‌اند که ۲ 
تا ۳ درصد تولید ناخالص داخلی ایران تحت 
تبعات گسترش این ویروس از بین می‌رود که 
براین اســاس حدود ۳۰ میلیارد دلار زیان به 

اقتصاد کشور وارد خواهد شد. 
آســیب ویــروس کرونــا در بخش‌های 
خدماتی، حمــل و نقل و رســتوران‌داری و 
همچنین سهم خرده‌فروشی در GDP کشور 
بسیار بالا برآورد می‌شود و ممکن است حدود 

یک چهارم اقتصاد ایران را شامل شود.
حداقل یکصد نوع کسب‌وکار، دو میلیون 
کارگاه کوچک و بزرگ و هشت میلیون شغل 
رسمی با کاهش شدید سطح فعالیت، تعطیلی 

و بیکاری مطلق مواجه خواهند بود.
در صورت طولانی شــدن زمــان اپیدمی 
ویروس کرونا، اشــتغال 16 میلیون کارگر با 
چالش جدی مواجه خواهد شد ضمن اینکه 
بســیاری از کارکنان در بخش‌های خدمات، 
گردشــگری، خرده‌فروشــی، حمــل و نقل 
و رســتوران‌‌داری نیــز در معــرض بیکاری 

بلندمدت قرار می‌گیرند.
براین اساس پیش‌بینی می‌شود چنانچه 
بحران اپیدمی ویروس کرونا در بازه زمانی 4 
تا 6 ماهه در ایران و جهان پایان یابد بازارهای 
مالی با رکود و آســیب کمتری از این شرایط 
عبور خواهنــد کرد. امــا در صورتی که همه 
کشورها درگیر شوند ظهور بحران اقتصادی 
در جهان شکل خواهد گرفت که براساس آن 
نظام عرضه و تقاضا از مسیر خود خارج شده 
و زنجیره تامین کالا در سراسر جهان با موانع 

بسیار روبرو خواهد شد. 
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در صورت طولانی شدن زمان 
اپیدمی ویروس کرونا، اشتغال 16 

میلیون کارگر با چالش جدی مواجه 
خواهد شد؛ ضمن اینکه بسیاری 

از کارکنان در بخش‌های خدمات، 
گردشگری، خرده‌فروشی، حمل و 
نقل و رستوران‌داری نیز در معرض 

بیکاری بلندمدت قرار می‌گیرند 

آسیب ویروس کرونا در 
بخش‌های خدماتی، حمل و نقل و 
رستوران‌داری و همچنین سهم 
خرده‌فروشی در GDP کشور 

بسیار بالا برآورد می‌شود و ممکن 
است حدود یک چهارم اقتصاد 

ایران را شامل شود 

در صورت ادامه اپیدمی کرونا، 
حداقل یکصد نوع کسب و کار، دو 

میلیون کارگاه کوچک و بزرگ و 
هشت میلیون شغل رسمی با کاهش 

شدید سطح فعالیت، تعطیلی و 
بیکاری مطلق مواجه خواهند شد

سناریوی نخست پیش‌بینی شده 
برای صندوق‌های بازنشستگی این 
است که کرونا هزار فوتی ‏و ‌۱۰۰هزار 

بیکار روی دست صندوق  به جا 
می‌گذارد که حداقل ‌۷۱۸میلیارد 

تومان بار مالی خواهد داشت و ‌۶۰۸ 
میلیارد تومان از این بار در ‌سال 

۱۳۹۹ رقم ‏خواهد خورد

در سناریوی دوم پیش‌بینی شده؛ 
2 هزار فوتی و ‌۱۵۰هزار بیکار ناشی 

از کرونا ‌۱۱۸۰میلیارد تومان بار 
مالی بر صندوق‌های بازنشستگی 

‏تحمیل خواهد کرد که ‌۹۲۶میلیارد 
‎آن در‌سال ۱۳۹۹ رقم خواهد خورد

در سناریوی بدبینانه با ٤ هزار فوتی 
و ‌۲۰۰ هزار بیکار ‏بار مالی صندوق‌ها 

حداقل ‌۱۸۵۵میلیارد تومان 
خواهد شد که ‌۱۲۷۷میلیارد تومان 
آن در‌ سال ۱۳۹۹ رقم خواهد خورد 

 ‌99 بنا بر پیش‌بینی‌ها، سخت‌ترین  سال اقتصادی تاریخ معاصر خواهد بود

کرانه‌ای که خالی‌ست


